
  
 1718715 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 302    del  07/02/2019

OGGETTO:PROGRAMMAZIONE  SPETTACOLI  AL  TEATRO  VENTIDIO  BASSO. 
IMPEGNO DI SPESA.                

SETTORE AMMINISTRATIVO RISORSE UMANE E CULTURA
SERVIZIO TEATRI N° 33

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.268 del 3 dicembre 2018 è stata definita la dotazione 

organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede l’accorpamento dei 
Servizi Cultura, Teatri, Musei e Turismo Eventi e Quintana nell’ambito di una stessa area di 
Posizione Organizzativa;

 che con Decreto Sindacale n. 51 del 31.12.2018 è stato conferito al Dr. Pierluigi Raimondi 
l’incarico dirigenziale del Settore 2 denominato ”Personale, Gare e Cultura”;

 che con atto di delega del 5 febbraio 2019 il dr. Pierluigi Raimondi ha conferito le funzioni 
dirigenziali  per  l’adozione  degli  atti  di  competenza  del  Servizio  Attività  Culturali  alla 
dott.ssa Romina Pica,  Direttore del predetto Servizio dal 5 all’11 febbraio 2019 ai  sensi 
dell’art. 17 del D. Lgs. 165/2001;

VISTO il  documento  istruttorio  che,  allegato  al  presente  atto,  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale  e  che  la  sottoscritta  ritiene  integralmente  di  condividere  nei  contenuti  e  nelle 
motivazioni relative all’esito dell’istruttoria;

RICHIAMATI:
-     il D. Lgs. 267/2000 in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6bis della legge 241/1990 come modificato 
dalla  legge  190/2012,  non  esiste  conflitto  di  interesse  fra  il  firmatario  del  presente  atto  ed  i 
destinatari finali dello  stesso;

Determinazione N. 302  del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718715 

                      Pagina 1 di 7



CONSIDERATO  che nel mese di febbraio 2019 è in programma la terza produzione della stagione 
lirica 2018/2019 realizzata dalla Fondazione Lirica delle Marche di cui il Comune di Ascoli Piceno 
è socio fondatore, come da atto costitutivo a rogito del notaio Calvelli - rep. 32244 Raccolta 18951 
del 23 gennaio 2018, in attuazione di quanto previsto dalla delibera di Consiglio comunale n. 1 del 
22 gennaio 2018;

VISTO il calendario della stagione lirica che prevede i seguenti spettacoli da realizzare nel corrente 
mese di febbraio 2019 al teatro Ventidio Basso: “Falstaff “ di Giuseppe Verdi  giovedì 14 febbraio 
(anteprima giovani) e  sabato 16 febbraio 2019 (recita);

DATO ATTO che le spese necessarie per la realizzazione della stagione lirica vengono direttamente 
sostenute  dalla  predetta  Fondazione,  ad  eccezione  di  quelle  atte  a  garantire  la  funzionalità  del 
Teatro Ventidio Basso  tra cui i servizi obbligatori da assicurare in occasione degli spettacoli;

DATO ATTO che i servizi obbligatori da attivare, con spesa a carico del Comune, sono i seguenti: 

- servizio di sala da richiedersi  alla Cooperativa   DALUCA affidataria del servizio 
come da determinazione  dirigenziale  n  3334 del  21/11/2018  (codice  CIG Z7125C7C6D) - 
spesa preventivata €2.500,00 per i due spettacoli;
- servizio di vigilanza antincendio di competenza del Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco, ai sensi della vigente normativa sulla sicurezza dei locali di pubblico spettacolo - 
spesa preventivata per i due spettacoli € 1.248,00;

RITENUTO  di  procedere  all’impegno  della  spesa  complessiva  preventivata  di  €  3.748,00 
disponibile al Cap 12520 art. 2 dell’esercizio provvisorio 2019 – annualità 2018/2020, per attivare i 
servizi obbligatori  sopra specificate;

DATO ATTO che in regime di esercizio provvisorio è stato accertato che la spesa in questione può 
essere impegnata ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di spesa 
corrente  che  rispetta  la  quota  di  dodicesimi  relativa  al  programma  di  riferimento  (5.2),  come 
verificato presso gli uffici del Settore Finanziario e riscontrato dalla documentazione conservata in 
atti;

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto disposto dal D.M. 261/1996, è necessario procedere 
anticipatamente  alla  liquidazione  della  spesa  relativa  all’obbligatorio  servizio  di  vigilanza 
antincendio al  Comando Provinciale  dei Vigili  del Fuoco di Ascoli  Piceno per gli  spettacoli  in 
programma;

RITENUTO  di  provvedere  al  versamento  dell’importo  dovuto  per  il  servizio  di  vigilanza 
antincendio relativo agli spettacoli in cartellone della stagione lirica: 14 e 16 febbraio 2019;

CONSIDERATO, che la suddetta liquidazione,  per limiti  di importo,  non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602;

DATO ATTO che in riferimento al pagamento da effettuarsi in favore del Comando provinciale dei 
Vigili del Fuoco:

 non risulta applicabile la disciplina concernente l’acquisizione del Durc di cui al Decreto del 
Ministero  del  Lavoro  e  della  Previdenza  Sociale  del  24-4-2007  e  relativa  circolari 
esplicative in quanto la liquidazione in questione non è riconducibile ad un affidamento a 
seguito di appalto pubblico;

Determinazione N.  302    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718715 

         Pagina 2 di 7 



 si  può  prescindere  dall’acquisizione  del  CIG  in  quanto  trattasi  di  fattispecie  non 
riconducibile alle ipotesi disciplinare dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi della legge 13/08/2010 n. 136;

ACCERTATO  che la Cooperativa DALUCA risulta in regola con la posizione contributiva come da 
DURC acquisito on line ed allegato al presente atto;

VISTE:
- la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  11 del   24 aprile  2018 con la  quale è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione ed il DUP 2018-2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 11/05/2018 avente per oggetto “Piano Esecutivo 

di  Gestione  (PEG),  –  Piano  degli  obiettivi,  Piano  della  performance  -  2018/2020.  - 
Approvazione”
- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 19 e 20 del 19 giugno 2018 e successiva n. 32 
del  31 luglio 2018 con le quali sono  state ratificate le delibere di Giunta comunale aventi 
ad oggetto le variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020;
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  50  del  28/11/2018  avente  ad  oggetto 
“Variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D. Lgs 267/2000;

 DETERMINA

1) di  approvare  la  spesa  necessaria  per  garantire  la  piena  funzionalità  del  Teatro  Ventidio 
Basso  in occasione degli spettacoli della stagione lirica in programma nel corrente mese di 
febbraio 2019 al fine di assicurare i servizi obbligatori specificati in premessa, per un costo 
preventivato di complessivi €3.748,00;

2) di impegnare la spesa,  pari  a complessivi  €  3.748,00, al  cap.  12520 art.  2  dell’esercizio 
provvisorio 2019 – annualità 2018/2020,  come da prospetti contabili riportati in calce;

3) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011 (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

4) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  siano 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

5) di liquidare la somma complessiva di €  1.248,00 relativa al  costo del servizio di 
vigilanza antincendio per gli spettacoli del 14 e 16 febbraio 2019  a favore di:

Determinazione N.  302    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718715 

         Pagina 3 di 7 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO 

IMPORTO

2019 €3.748,00 2019 €3.748,00



6) di individuare nel Direttore del Servizio Musei, dr. Stefano Di Cesare, il responsabile del 
procedimento del presente atto, in base all’art. 5 della legge 241/90;

7) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva   dall’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile da parte del dirigente del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 191 del T.U. 
267/2000;

8) che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 gg. al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale Marche ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
gg. dall’esecutività dell’atto;

PROSPETTI CONTABILI

1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2019 1.03.02.99.999
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

12520 2 Spese per attività teatrali €  1.248,00

TIPO IMP. N. IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

new imp 173 Bilancio Comunale 

2

ANNO CODICE 
BILANCIO

2019 1.03.02.99.999
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

12520 2 Spese per attività teatrali €  2.500,00

TIPO IMP. N. IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

new imp 174 Bilancio Comunale 

IL DIRIGENTE DELEGATO
(dr.ssa Romina Pica)

Determinazione N.  302    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718715 

         Pagina 4 di 7 

DITTA (  Indirizzo,  Partita  IVA/  Codice 
Fiscale);
- PERSONA FISICA ( luogo e data nascita, 

residenza, Codice fiscale);

Fattura/Nota/Parcella
Importo da 

pagare Modalità di pagamento 
Numero data

Tesoreria  Prov.le  dello  Stato 
Comando Prov.le VV.F.
Vigilanza  spettacoli  del  14  e    16 
febbraio  2019   (opera  lirica 
“Falstaff” di Giuseppe Verdi)

    € 1.248,00
A  conoscenza  della 
Ragioneria
CDC 33

Totale €  1.248,00



        

SETTORE AMMINISTRATIVO RISORSE UMANE E CULTURA
SERVIZIO TEATRI N° 33

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Nel mese di febbraio 2019 è in programma la terza produzione della  stagione lirica 2018/2019 
realizzata  dalla  Fondazione  Lirica  delle  Marche,  di  cui  il  Comune  di  Ascoli  Piceno  è  socio 
fondatore, come da atto costitutivo a rogito del notaio Calvelli - rep. 32244 Raccolta 18951 del 23 
gennaio 2018), in attuazione di quanto previsto dalla delibera di Consiglio comunale n. 1 del 22 
gennaio 2018.

Il calendario della stagione lirica 2018-19 prevede i seguenti due spettacoli da realizzare al Teatro 
Ventidio Basso: “Falstaff “ di Giuseppe Verdi  giovedì 14 febbraio (anteprima giovani) e  sabato 16 
febbraio 2019 (recita).

Le spese necessarie per la realizzazione della stagione lirica vengono direttamente sostenute dalla 
predetta  Fondazione,  ad eccezione  di quelle  atte  a  garantire  la  funzionalità  del Teatro Ventidio 
Basso  tra cui i servizi obbligatori da assicurare in occasione degli spettacoli. Tali spese riguardano 
in particolare il  costo del servizio di sala e del servizio di vigilanza antincendio di competenza del 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco. 

Il servizio di sala viene svolto dalla Cooperativa  DALUCA come da determinazione dirigenziale di 
affidamento n 3334 del 21/11/2018 (codice CIG Z7125C7C6D). La spesa preventivata per i due 
spettacoli è pari a € 2.500,00 iva inclusa.  Gli accertamenti concernenti la regolarità contributiva, 
svolti ai sensi della L. 266 del 22.11.2002, hanno avuto esito regolare, come da documentazione 
allegata alla presente determinazione.

Il Servizio di vigilanza antincendio viene garantito dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco in 
base alle modalità previste dalla vigente normativa sulla sicurezza dei luoghi di pubblico spettacolo 
(D.M. 261/1996) e  relative tariffe approvate con Decreto Ministero Interno del 2 marzo 2012. La 
spesa preventivata per i due spettacoli è pari a €1.248,00.

Premesso quanto sopra, è necessario procedere all’impegno della spesa complessiva preventivata di 
€ 3.748,00 disponibile al Cap 12520 art. 2 dell’esercizio provvisorio 2019 – annualità 2018/2020.

In regime di esercizio provvisorio è stato accertato che la spesa in questione può essere impegnata 
ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di spesa corrente che rispetta 
la quota di dodicesimi relativa al programma di riferimento (5.2), come verificato presso gli uffici 
del Settore Finanziario e riscontrato dalla documentazione conservata in atti.

Determinazione N.  302    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718715 

         Pagina 5 di 7 



Per quanto riguarda il servizio di vigilanza antincendio, in  attuazione di quanto disposto dal D.M. 
261/1996,  occorre  altresì  procedere  anticipatamente  alla  liquidazione  della  spesa  al  Comando 
Provinciale  dei  Vigili  del Fuoco di  Ascoli  Piceno per gli  spettacoli  in  programma.  Pertanto,  si 
rappresenta l’esigenza di provvedere al versamento dell’importo dovuto per i due spettacoli  del 14 
e 16 febbraio 2019.

Alla fattispecie suddetta (spesa relativa al servizio di vigilanza antincendio) non risulta applicabile 
la disciplina concernente l’acquisizione del Durc di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e della 
Previdenza  Sociale  del  24-4-2007  e  relative  circolari  esplicative  in  quanto  la  liquidazione  da 
effettuarsi al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco viene disposta ai sensi e per gli effetti della 
sopra citata normativa sulla sicurezza di luoghi di pubblico spettacolo,  per cui non è riconducibile 
ad  un  affidamento  a  seguito  di  appalto  pubblico.  Per  la  stessa  motivazione  di   prescinde 
dall’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non riconducibile alle ipotesi disciplinate 
dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 13/08/2010 n. 136.

Si dichiara che, in merito al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche potenziali, 
di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/90  fra  il  sottoscritto 
responsabile amministrativo ed i soggetti interessati dal presente provvedimento.

                                                    Il Responsabile del Procedimento
                (dr. Stefano Di Cesare)

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:
n. 1 DURC
n. 1 CIG

Determinazione N.  302    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718715 

         Pagina 6 di 7 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TEATRI  - 33 -

Determinazione N.  302    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718715 

         Pagina 7 di 7 


	- PERSONA FISICA ( luogo e data nascita, residenza, Codice fiscale);
	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 302    del  07/02/2019



